1 ἄγροικον—6 βλέπειν Plat. *Theaet.* 174 d-e hab. Eus. 12 29.9 et Jambl. *Protr.* p. 74.7-12 vide infra XII.28 || 6 ἢ μὲν—10 βαναύσοι Plat. *Theaet.* 176 c hab. Eus. 12 29.17 et Jambl. *Protr.* p. 76.21-25

1 τινα BLMCV : om. KS cum Eusebio Platone Jamblichio || 3 περιβαλλόμενον codd. : περιεβλημένον Mgr. cum Eusebio Platone Jamblichio || ἢ εἴ τι KBLSCV : ἢ τί Eusebii ON ἢ εἴ τι M (e corr.) cum Eusebio I Platone Jamblichio || 4 πλείον KBL S : πλείον MCV πλείω Eus. Plato Jambl. || ἀκούσῃ KBLSCV cum Eusebio IN et (s. i. m.) O et Platone : ἀκουσίως M || ὡς τις KBLSCV cum Platone Jamblichio : (ἀκουσί-)ως τις M ὅστις Eus. || ἄρα] ἄρα εἴη KBL S || πλήθη KBLMSV cum Eusebio IN²D : πλήθει C Mgr. cum Eusebio ON et Platone || 5 πάντα σμικρὰ KBLMSV : σμικρὰ C (ut vid.) πᾶν σμικρὰ Eusebio O πάνσμικρα Eusebio I cum Platone BTW et Jambl. πᾶν σμικρὰ Eusebio ND cum Platone Y || 6 ἢ] εἴ S || 7 τούτου] τούτων Eusebio O || τι BLCV : σοφία M cum Eusebio Platone om. KS || ἄγνοια] ἀμαθία M cum Eusebio Platone || 8 ἐναργής S cum Eusebio Platone : ἐνεργής codd. praeter S || δεινότητες] δεινότητες τε

« Un homme rustique et sans éducation par manque de loisir, tombe nécessairement au rang des bergers, enfermé qu'il est derrière ses murailles comme dans un parc à moutons sur la montagne ; et quand il entend dire qu'un propriétaire de dix mille arpents de terre et plus détient un domaine extraordinaire, c'est comme si on lui parlait de choses minuscules, habitué qu'il est à regarder l'Univers. » Sur quoi il ajoute ceci¹ : « Voilà en effet ce dont la connaissance est aussi vraie vertu, et dont l'ignorance est vice manifeste ; tous les autres semblants d'habileté et de sagesse, dans la vie des citoyens comme dans celle des dirigeants, deviennent insupportables et, dans les arts, sont de mauvais goût. » C'est ainsi qu'ils savaient parfaitement, eux qui connaissaient tous les genres littéraires, combien la vérité est plus précieuse que les phrases et les mots et comment elle n'a rien à perdre si l'on ignore ces procédés de style.

Antiquité des Hébreux. Pourquoi donc, mes amis, ne voulez-vous pas approfondir le sens de l'enseignement apostolique, et ne lui reprochez-vous que son expression barbare — alors que vous entendez dire par vos propres philosophes que les Grecs ont erré loin de la vérité et que les Barbares l'ont trouvée plus vite ? En effet, le fameux Porphyre, qui nous a fait une guerre acharnée, s'exprime ainsi dans son ouvrage

M cum Eusebio Platone || γίνεσθαι] om. V cum Eusebio Platone || 9 καὶ codd. : om. Mgr. cum Eusebio et Platone || ἐν] ἐν M || τέχναις] τέχνηαι S